INDICAÇÃO N° 280, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

Limpeza dos bueiros nas ruas

afetadas pela enchente.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Francisco Alexandre Morfan

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Através da Secretaria competente seja feita a limpeza dos bueiros nas ruas afetadas pela
enchente.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A indicação é urgente e extremamente necessário pois os bueiros estão com acumulo de
lixo e lodo devido a enchente. Sendo assim as águas da chuva acumulam devido a

dificuldade de escoamento e percorrem a via, e represam em determinados pontos que
não são nivelados, danificando o pista de rolamento e, consequentemente, dificultando o
trafego de veículos e pedestre.  A falta de manutenção das valas de escoamento contribui

também com a proliferação de insetos.
Diante do interesse público relevante, peço urgência no atendimento a presente Indicação.

Eldorado do Sul, 27 de outubro de 2015

 Francisco Alexandre Morfan (Chico Colono)
                     Vereador